

# Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021s møde den 03. maj 2021

Via Skype kl. 08.15

## Referat

### 58 - Godkendelse af dagsorden

## Beslutning

Godkendt.

### 59 - Budgetopfølgning pr. 31. marts 2021

## Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet budgetopfølgning pr. 31. marts 2021 for Social- og sundhedsudvalgets samlede område. Udvalgets budget er opdelt på to bevillingsrammer vedrørende driftsudgifter: Social Service med et budget på 272,8 mio. kr. heraf 298,8 mio. kr. serviceudgifter samt Sundhed og forebyggelse med et budget på 256,8 mio. kr., hvoraf 47,6 mio. kr. udgør serviceudgifter.

Budgetopfølgningen giver ikke anledning til bevillingsmæssige konsekvenser.

### Social Service

Budgetopfølgningen per 31. marts 2021 viser på baggrund af den nuværende udvikling et forventet merforbrug i 2021 på 5,9 mio. kr. vedrørende serviceudgifter under Social Service. Merforbruget følges frem mod næste budgetopfølgning 30. juni 2021.

Det forventede merforbrug består af:

- Forventet merforbrug på 3,4 mio. kr. på de centrale paragrafområder under myndighedsfunktionen som følge af især stigning i enhedsudgifter til botilbud. I tillæg er der øget aktivitet til særlig tilrettelagt undgomsuddannelse samt beskyttet beskæftigelse og samvær

og aktivitetstilbud.

- Forventet merforbrug på 2,3 mio. kr. til socialpædagogisk støtte i eget hjem som følge af øget aktivitet til køb af ydelser hos eksterne leverandører.
- Forventet merforbrug på 0,2 mio. kr. vedrørende den sikrede institutioner Kofoedsminde.

Der arbejdes på at begrænse forbruget mest muligt bl.a. gennem implementeringen af budgethåndtag vedrørende fastholdelse i egen bolig med støtte (forslag 062 i budget 2019-2022) og hyppigere og tættere opfølgning på sager (forslag 062 i budget 2020-2023).

## Sundhed og forebyggelse

Budgetopfølgningen giver ikke anledning til bevillingsmæssige konsekvenser.

Der forventes under Sundhed og forebyggelse merudgifter på 2,4 mio. kr. som følge af Covid-19. Udgifterne vedrører bl.a. test (1,5 mio. kr.), vaccination (0,5 mio. kr.), værnemidler (0,3 mio. kr.) samt smitteopsporing (0,1 mio. kr.). Udgifterne følges frem mod næste budgetopfølgning med henblik på afklaring af eventuelle bevillingsmæssige konsekvenser. På dette tidspunkt forventes samtidig afklaring af størrelsen af eventuel kompensation vedrørende covid-19 som led i forhandlingerne om økonomiaftalen mellem kommunerne og Staten.

For en nærmere gennemgang henvises til vedlagte bilag: Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2021 - Social- og sundhedsudvalget.

## Anlæg

Der søges ingen tillægsbevillinger i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 31. marts 2021 på anlægsprojekter under Social- og Sundhedsudvalget. Men der er vedlagt et bilag "Anlægsoversigt – Social- og Sundhedsudvalget" hvori de anlægsprojekter, der hører under udvalget fremgår med angivelse af nuværende budget, forbrug samt resterende budget. I samme bilag knyttes der korte bemærkninger til de enkelte projekter.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager budgetopfølgningen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Budgetopfølgningen for Social- og Sundhedsudvalget viser et merforbrug på 5,9 mio. kr. samt 2,4 mio. kr. til COVID-19 indsatsen. Det forventede merforbruget består af, - 3,4 mio. kr. på de særlige overvågningsområder, - 2,3 mio. kr. vedrørende socialpædagogisk støtte, -0,2 mio. kr. vedrørende de sikrede institutioner.

Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

## Økonomi

Budgetopfølgningen under Social- og Sundhedsudvalget har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, idet opfølgningen ikke giver anledning til tillægsbevillinger. Budgetopfølgningen viser under Social Service en budgetudfordring vedrørende serviceudgifter på 5,9 mio. kr. samt merudgifter på 2,4 mio. kr. under Sundhed og forebyggelse som følge af covid-19, som følges frem mod næste budgetopfølgning den 30. juni 2021.

Budgetopfølgningen på anlæg under Social- og Sundhedsudvalget giver ikke anledning til tillægsbevillinger, hvorfor budgetopfølgningen ingen bevillingsmæssige konsekvenser har.

## Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, at Social- og sundhedsudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Budgetopfølgningen tages til efterretning.

## Beslutning

Taget til efterretning.

- Anlægsoversigt - Social- og Sundhedsudvalget
- Budgetopfølgning 31 marts 2021 - Social- og Sundhedsudvalget

60 \_ Opfølgning budget 2021-2024

## Sagsfremstilling

Nærværende sagsfremstilling er anden status på implementering af aftalen om budget 2021-2024 i forhold til såvel aftaleteksten som de vedtagne politiske ændringsforslag.

Af vedhæftede bilag 1 fremgår en status på implementeringen af initiativerne i aftaleteksten, mens bilag 2 giver en oversigt over status på implementeringen af de vedtagne politiske ændringsforslag.

Bilag 2 indeholder en opfølgning på 38 ændringer, hvoraf 16 er implementeret på nuværende tidspunkt. For de resterende 22 ændringer, hvoraf 4 er delvis implementeret, er den fortsatte proces hen i mod en implementering kort beskrevet under kolonnen "statustekst".

Specifikt i forhold til Social- og Sundhedsudvalget indeholder bilag 2 seks ændringer, hvoraf tre er implementeret, mens tre fortsat er i proces, heraf er én delvis implementeret.

Der vil blive foretaget tilsvarende opfølgning på budgetaftalen, der forelægges på fagudvalgene på september- og november-møderne.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

I budgetopfølgningen 2021-2014 er der 4 besparelsesområder: - samlet telefonindgang og nedlæggelse af personlig betjening i tandplejen, - mere fleksibel arbejdstilrettelæggelse for forebyggende hjemmebesøg, - driftoptimering på det takstfinansierede området, - samt hjemtagning af syns- og høresager fra Kommunikationscentret.

Alle er implementeret undtagen driftoptimeringen som forventes at være implementeret ved årets udgang.

Derudover er der afsat penge til placering af tværsektorielt regionalt Sundhedshus, som der stadig arbejdes videre med.

Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

## Økonomi

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Eventuelle afledte bevillingsmæssige konsekvenser behandles i sagen om budgetopfølgning pr. 31. marts 2021, der behandles på samme møde, eller indgår i arbejdet med budget 2022-2025.

## Indstilling

Center for Økonomi fremsender anden status på implementering af aftalen om budget 2021-2024 til orientering for Social- og Sundhedsudvalget.

## Beslutning

Taget til efterretning.

- [Bilag 2 - Politisk vedtagne ændringsforslag endelig version opfølgning - April](#)
- [Bilag 1 - Budgetforlig 2021 - Aftaletekst Endelig version - Opfølgning - April \(til udvalg\)](#)

[61 - Budget 2022-2025](#)

## Sagsfremstilling

På Byrådsmødet den 24. februar 2021 blev det besluttet, at administrationen skal udarbejde et handlingskatalog med effektiviseringsforslag til budget 2022-2025 med henblik på at sikre et tilstrækkeligt grundlag for tilvejebringelse af et politisk råderum og fortsat konsolidering af kommunens økonomi. Samtidig bør der i budgetmaterialet indgå en belysning af mulighederne for at afvikle langfristet gæld samt styrkelse af potentialet vedrørende køb og salg af kommunale ejendomme.

### Indhold i handlingskataloget

Økonomiudvalget har gennem deres behandling af administrationens budgetoplæg sendt til signal, at udgangspunktet for udarbejdelse af handlingskataloget er, at der skal være tale om effektiviseringer på serviceudgifterne og ikke servicereduktioner. Handlekataloget kan herudover omfatte initiativer vedrørende anlægsudgifter og overførselsudgifter.

Fagudvalgsbehandlinger i maj af foreløbige temaer og budgetseminar den 24. juni 2021

Fagudvalgene præsenteres i maj måned for de foreløbige temaer, der arbejdes med i budgetprocessen. Hele handlingskataloget præsenteres for Byrådet på budgetseminaret den 24. juni 2021. Ligeledes forelægges evt. forslag til nye initiativer eller ændrede periodiseringer vedrørende anlæg i Investeringsplan 2021-2030 samt evt. initiativer vedrørende overførselsudgifter

#### Foreløbige temaer

For Økonomiudvalgets vedkommende fremlægges forslag til tværgående effektiviseringsforslag såsom udbud og indkøb, tiltag på ejendomsområdet, administrative effektiviseringer, nedbringelse af sygefravær mv.

Samtidig fremlægges der forslag til mere områdespecifikke temaer på de respektive fagudvalg.

Samtlige foreløbige temaer for de respektive udvalg er specificeret i bilag, der er vedlagt som arbejdsrapport i Prepare.

#### Budgetseminar den 24. juni 2021

På tidspunktet for seminaret forventes det, at resultatet af en Økonomaftale mellem KL og regeringen er kendt. Der kan således gives et første overblik over kommunens økonomi, som handlingskataloget kan ses i forhold til. Det bemærkes dog, at kommunens endelige indtægtsside fra skatter, tilskud og udligning først fastsættes i KLs tilskudsmodel i løbet af august 2021.

På budgetseminaret forelægges endvidere oplæg vedrørende belysning af mulighederne for at afvikle langfristet gæld set i sammenhæng med kommunens likviditet. Ligeledes forelægges oplæg vedrørende det økonomiske potentiale for køb og salg af kommunale ejendomme.

#### Fortsat politisk proces

#### Budgetseminar den 18. august/Økonomiudvalgets 1. behandling af budget

På budgetseminaret den 18. august 2021 forelægges Byrådet et samlet overblik over det tekniske budget inklusiv økonomaftale - herunder statsgaranteret udskrivningsgrundlag - samt de politiske handlingsmuligheder i form af handlingskatalog til tilvejebringelse af et politisk råderum og fortsat konsolidering af kommunens økonomi. Der er således skabt et økonomisk overblik til Økonomiudvalgets 1. behandling senere samme dag, hvor budgetforslaget sendes i høring.

#### Politiske forhandlinger

I perioden 6.-16. september 2021 er der politiske forhandlinger, hvortil der udarbejdes regnemaskine, som kendt fra foregående år. Fristen for politiske ændringsforslag er den 16. september 2021 kl. 18.

## 2. behandling

Økonomiudvalget 2. behandler budgettet inklusiv politiske ændringsforslag den 22. september 2021, mens det er tilfældet for Byrådet den 29. september 2021.

### Det tekniske budget

Samtidig med den beskrevne politiske proces vil der pågå et arbejde med det tekniske budget, der er udtryk for lige så reelle politiske prioriteringer som politiske ændringsforslag. Derfor forelægges det tekniske budget det politiske niveau ved flere lejligheder:

- På fagudvalgsmøderne (inklusiv Økonomiudvalget) i april blev befolkningsprognose og afledt demografiregulering forelagt.
- På budgetseminar den 24. juni 2021 forelægges status på tekniske korrektioner - inklusiv økonomiaftale.
- På fagudvalgsmøderne (inklusiv Økonomiudvalget) i august forelægges status på de tekniske korrektioner.
- På budgetseminar den 18. august 2021 forelægges status på tekniske korrektioner - inklusiv statsgaranteret udskrivningsgrundlag.
- På Økonomiudvalgets 1. behandling af budget den 18. august 2021 godkendes de bevillingsmæssige konsekvenser af lov- og cirkulæreprogrammet.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes snarest muligt til udvalgets medlemmer.

### Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet ser sig desværre IKKE i stand til at kommentere temaerne, da disse ”temaer for de respektive udvalg er specificeret i bilag, der er vedlagt som arbejdspapir i Prepare” – som Handicaprådet IKKE har adgang til. Det giver derfor heller ikke mening at drøfte forslag til yderligere temaer.

### Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet har umiddelbart ingen bemærkninger til dette punkt men forventer løbende at blive orienteret når nyt vedrørende Budget 2022-2025 foreligger indenfor ældreområdet.

## Økonomi

Der udarbejdes handlingskatalog med effektiviseringer på serviceudgifterne således, at der sikres et tilstrækkeligt grundlag for tilvejebringelse af et politisk råderum og fortsat konsolidering af kommunens økonomi i arbejdet med budget 2022-2025. I handlingskataloget indgår desuden evt. nye forslag og beløbsmæssige ændringer til allerede prioriterede anlæg i Investeringsplan 2021-2030. Eventuelle initiativer vedrørende overførselsudgifter vil også fremgå af handlingskataloget.

## Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at

1. Foreløbige temaer, der arbejdes med i budgetprocessen 2022-2025, tages til efterretning.
2. Drøfte forslag til yderligere temaer i arbejdet med budgetprocessen for 2022-2025.

## Beslutning

Indstillingens punkt 1 taget til efterretning.

Indstillingens punkt 2 blev drøftet.

## 62 - Årsredegørelse for Magtanvendelse 2020

### Sagsfremstilling

I denne sag forelægges Social- og Sundhedsudvalget en redegørelse af indberettede magtanvendelser over for voksne borgere med varig psykisk funktionsnedsættelse for 2020 til orientering.

Social- og sundhedsudvalget modtager årligt en redegørelse om antallet af indberettede magtanvendelser foretaget over for voksne borgere med varig psykisk funktionsnedsættelse. Redegørelsen omfatter både sundheds- og plejeområdet samt handicap- og psykiatriområdet og er vedlagt som bilag. I nærværende sagsfremstilling er der fremhævet den del af indberetningerne, der relaterer sig til Social- og sundhedsudvalgets ressortområde.

### Baggrund



Magtanvendelsesudvalget under Center for Voksenstøtte og Ældre har til opgave, på vegne af kommunalbestyrelsen, at administrere bestemmelserne i servicelovens kapitel 24 -24 b om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten.

Formålet med lovgivningen er at begrænse magtanvendelser og andre indgreb i selvbestemmelsesretten til det absolut nødvendige samt at øge retssikkerheden. I erkendelse af, at der kan være situationer, hvor det er nødvendigt at gribe ind i borgerens ret til selvbestemmelse, er der i serviceloven fastsat nærmere regler om, i hvilke situationer og hvordan sådanne tvangsmæssige foranstaltninger er tilladt.

Pr. 1. januar 2020 trådte nye regler om magtanvendelse i kraft. Reglerne om magtanvendelse omfatter blandt andet afværgehjælp (§ 124 c), fastholdelse, tilbageholdelse eller føren af personen tilbage til dennes bolig eller andet opholdsrum (§ 124 d), Særlige døråbnere ved yderdøre (§ 125), Anvendelse af stofselere (§ 128), Tryghedsskabende velfærdsteknologi, for eksempel i form af fald- og anfaldsalarmer eller lokaliserings- og springssystemer til personer (§ 128 b), Kortvarig fastholdelse i hygiejnesituationer (§ 136 a). Der er med lovændringen blevet tilføjet regler, der særligt gælder for personer med betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne, som er en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse.

De nye regler stiller større krav til medarbejdernes vurderinger i de akutte situationer, hvor magtanvendelse i sidste ende kan blive en løsning. På samme måde stiller regelændringerne krav til de lokale lederes ansvar for kontinuerligt at forebygge magtanvendelser og bistå evaluering og refleksion, i situationer, hvor magtanvendelse er blevet udført. Endvidere betyder de ændrede regler, at de lokale ledere har et større ansvar for at vurdere nødvendigheden af de magtanvendelser, som der ikke længere skal forhåndsansøges om. Dette gælder eksempelvis kortvarig fastholdelse i personlige hygiejnesituationer af personer med demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse.

Det skal pointeres, at magtanvendelse er en undtagelsesvis mulighed, når alt andet er afprøvet. Udgangspunktet for det faglige arbejde er (i henhold til serviceloven) altid, at den faglige indsats skal ske med respekt for borgerens integritet og selvbestemmelse. Magtanvendelser skal begrænses mest muligt og må aldrig erstatte omsorg, pleje og socialpædagogisk støtte. Indgrebet skal endvidere stå mål, med det der søges opnået.

Hvis disse betingelser ikke er opfyldt, vurderes magtanvendelsen som "ikke lovlig". I så fald følger tilbuddets ledelse op og kan iværksætte pædagogiske eller eventuelt personalemæssige tiltag. Uanset om en magtanvendelse bliver vurderet lovlig eller ikke-lovlig skal ledelsen dog sikre, at der

arbejdes pædagogisk med at forebygge fremtidige magtanvendelser, herunder skal der udarbejdes en pædagogisk handleplan.

#### Indberettede magtanvendelse i 2020

Nedenfor ses en samlet oversigt over antallet af indberettede magtanvendelser i 2020, der enten har fundet sted i Frederikssund Kommunes tilbud, eller som er foretaget over for kommunens borgere, der opholder sig i tilbud i andre kommuner. Opgørelsen er således fordelt på henholdsvis handicap- og psykiatriområdet i Frederikssund Kommune (herunder også private tilbud) og på borgere i tilbud beliggende uden for Frederikssund Kommune.

Tabel 1

#### Magtanvendelser på handicap- og psykiatriområdet i Frederikssund Kommune 2020

Type	Antal i 2020
Klage over fysisk guidning (§ 124b)	-
Afværgehjælp (§ 124c)	-
Fastholdelse mv. (§ 124d)	3
Anvendelse af stofseler (§ 128)	-
Tryghedsskabende velfærdsteknologi, § 128b (Personlig alarm og pejlesystemer § 125, stk.1)	-
Aflåsning eller sikring af yderdøre (§ 128c)	-
Kortvarig fastholdelse i hygiejnesituation- 1 gang inden for 6 måneder. Funktionsnedsættelsen er ikke en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse (§ 136a, stk. 1)	1
Ansøgning om tidsbegrænset afgørelse om kortvarig fastholdelse i hygiejnesituation. Funktionsnedsættelsen er ikke en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse (§ 136a, stk. 3)	-
Kortvarig fastholdelse i hygiejnesituation. Funktionsnedsættelsen er en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse (§ 136c)	-
Fastholdelse m.v. ved meget grænseoverskridende eller meget konfliktskabende adfærd. Funktionsnedsættelsen er en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse. (§ 136 d)	-

Tryghedsskabende velfærdsteknologi. Funktionsnedsættelsen er en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse. (§ 136 e)	-
Andre former for indgreb	-
I alt	4
Tabel 2	

#### Magtanvendelser på handicap- og psykiatriområdet uden for Frederikssund Kommune 2020

Type	Antal i 2020
Klage over fysisk guidning (§ 124b)	-
Afværgehjælp (§ 124c)	-
Fastholdelse mv. (§ 124d)	9
Særlige døråbnere (§ 125)	-
Ansøgning om anvendelse af stofseler (§ 128)	3
Ansøgning om tryghedsskabende velfærdsteknologi, § 128b	1
Aflåsning eller sikring af yderdøre (§ 128c)	-
Kortvarig fastholdelse i hygiejnesituation- 1 gang inden for 6 måneder. Funktionsnedsættelsen er ikke en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse (§ 136a, stk. 1)	-
Ansøgning om tidsbegrænset afgørelse om kortvarig fastholdelse i hygiejnesituation. Funktionsnedsættelsen er ikke en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse (§ 136a, stk. 3)	-
Kortvarig fastholdelse i hygiejnesituation. Funktionsnedsættelsen er en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse (§ 136c)	-
Fastholdelse m.v. ved meget grænseoverskridende eller meget konfliktskabende adfærd. Funktionsnedsættelsen er en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse. (§ 136 d)	-
Tryghedsskabende velfærdsteknologi. Funktionsnedsættelsen er en konsekvens af demens eller anden erhvervet og fremadskridende mental svækkelse. (§ 136 e)	-
Andre former for indgreb	2
I alt	15
Administrationens vurdering	

Med den nye lovgivning er der sket en ændring af, hvilke indgreb der skal søges om samt indberettes. Dette indebærer, at de indberettede tal for foregående år ikke umiddelbart kan sammenlignes med tallene for 2020 og det er derfor vanskeligt at vurdere, om der er sket en ændring i opad- eller nedadgående retning i antallet af magtanvendelser.

Det er administrationens vurdering, at der – set i forhold til målgruppen og antallet af brugere – er tale om relativt få magtanvendelser, set hen over et år. Det er desuden vurderingen, at der på de tilbud i kommunen, hvorfra der er indberettet magtanvendelser, arbejdes pædagogisk med at forebygge disse.

I de seneste år er der i kommunens voksenhandicap- og psykiatriområde løbende gennemført kompetenceudvikling af personalet med henblik på at styrke den pædagogiske faglighed og praksis, blandt andet inden for neuropædagogik og "low arousal" - tilgangen. Dette vurderes at bidrage til at forebygge og undgå magtanvendelser.

Sagen er sendt i høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til udvalgets medlemmer hurtigst muligt.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet er tilfreds med, at der samlet set er tale om relativt få tilfælde af magtanvendelse – herunder især antallet af ulovlig magtanvendelse. Handicaprådet har den opfattelse, at magtanvendelse aldrig kan stå alene, men ALTID skal ses i sammenhæng med en socialpædagogisk faglighed og indsats. Derfor er det helt nødvendigt og fint, at der i kommunen arbejdes pædagogisk og med undervisning med henblik på forebyggelse heraf.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet har med stor interesse læst Årsredegørelse Magtanvendelse 2020 og har kun få bemærkninger hertil.

Vi har specielt hæftet os ved at Folketinget i 2019 har vedtaget nye bestemmelser til Serviceloven der fra 01. januar 2020 giver kommunerne muligheder for at give mere relevant undervisning til personalet og at Frederikssund kommune har sat dette i værk. Da vi i mange tilfælde har med "svage" borgere at gøre skulle man måske overveje muligheden for at orientere nærmeste pårørende når en "episode" har fundet sted af hensyn til borgerens retssikkerhed og forståelse af "episoden".

## Økonomi

Orientering om redegørelse af indberettede magtanvendelser i 2020 over for voksne borgere med varig psykisk funktionsnedsættelse har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

## Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Ældre indstiller over for Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

## Beslutning

Taget til efterretning.

- Årsredegørelse magtanvendelser 2020

63 - Høring vedr. Frederikssund Kommunes nye børne- og ungepolitik

## Sagsfremstilling

Frederikssund Kommunes Børne- og Ungepolitik er gældende for en fireårig periode fra 2017-2020, og står derfor over for at skulle fornys i indeværende år.

Børne- og Ungepolitikken er lovmæssigt forankret i Serviceloven, og udgøres af Servicelovens afsnit 4, kapitel 6, § 19, stk 2. Kommunalbestyrelsen skal udarbejde en sammenhængende børnepolitik, der har til formål at sikre sammenhængen mellem det generelle og det forebyggende arbejde og den målrettede indsats over for børn og unge med behov for særlig støtte.

I perioden ultimo oktober – primo december 2021 har der været afholdt fokusgruppeinterviews om den nye Børne- og Ungepolitik. Følgende politiske udvalg har deltaget: Uddannelsesudvalget, Fritids- og Kulturudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Opvækstudvalget, Vækstudvalget og Folkeoplysningsudvalget.

Formålet med at gennemføre fokusgruppeinterviews har været at give det enkelte udvalg en intern afklaring og et fælles ståsted, hvad angår politiske visioner, målsætninger og prioriteringer for børn og unges liv, trivsel og udviklingsmuligheder i Frederikssund Kommune.

Fokusgruppeinterviewene har efterfølgende givet retning for den administrative udarbejdelse af 1. udkast af Frederikssund Kommunes nye Børne- og Ungepolitik.

Den 3. marts 2021 blev 1. udkast af den nye børne- og ungepolitik drøftet til et møde i Uddannelsesudvalget, hvor der også her kom konstruktive input.

Med afsæt i de mange input fra fokusgrupperne og efterfølgende tilretninger fra Uddannelsesudvalget foreligger der nu et 2. udkast til en ny Børne- og ungepolitik (se bilag 1), som Udvalget bedes drøfte og kommentere som en del af høringen hos relevante aktører (se bilag 2) i perioden 05. april- 07. maj 2021.

Den reviderede tids- og procesplan er også vedhæftet dette dagsordenspunkt (se bilag 3).

Frederikssund Kommunes nye børne- og ungepolitik vedtages endeligt i Byrådet d. 24. juni 2021.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet er enig i de 4 fokusområder for politikken. Børn og unge: Det er positivt og helt nødvendigt med en tidlig indsats i forhold til at opspore tegn på psykisk sårbare børn og unge – herunder mistro og tidlige tegn på stress, angst og depression. Ved en forebyggende indsats kan det undgås, at problemerne vokser sig større og mindske risikoen for at en decideret psykiatrisk indsats bliver nødvendig sidenhen. Lydhørhed og øjenhøjde: Det er positivt at hele familien/barnets netværk inddrages, når der er behov for særlig støtte: når et barn har særlige udfordringer, påvirkes hele familien, forældre og søskende. I skolemiljøet er det vigtigt at skabe rammer, som fremmer børn og unges sundhed og trivsel ved at reducere forventningspres – fagligt såvel som socialt – og fremme en god feedback kultur. Rettigheder og medbestemmelse: Handicaprådet synes, det er vigtigt, at alle børn og unge oplever, at de er unikke, og at de er i et miljø, hvor individuelle forskelle opfattes som en styrke. En plads i fællesskabet: Handicaprådet er enig i, at alle børn og unge skal indgå i meningsfulde fællesskaber og opleve, at de kan bidrage aktivt til disse og indgå i tætte relationer med andre.

Ældrerådets høringssvar:

Ingen kommentarer.

Økonomi

Center for økonomi har ingen bemærkninger.

## Indstilling

Direktøren for Opvækst, Uddannelse og Kultur indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Drøfte og kommentere det foreliggende udkast til Frederikssund Kommunes nye Børne- og Ungepolitik.

## Beslutning

Udvalget finder, at det er en rigtig god politik med fokus på alle børn uanset det enkelte barns forudsætninger. Tandplejen mangler som samarbejdspartner øverst på S. 3 hvor der er beskrevet, hvilke områder, der skal ske koordinering imellem. Hvordan skal der ske samarbejde med praktiserende læge? OBS omkring, hvem der er målgruppen for politikken / hvem politikken henvender sig til. Nogle gange er det personalet "vi vil..." andre gange er det borgeren. Politikken bør konsekvent henvende sig til borgerne. Sproget skal tilrettes og gøres mere læsevenligt. Gerne skrive mere om, hvordan man understøtter det, der går rigtigt godt.

- Bilag 1, Børne- og Ungepolitik 2021 2. udkast 25032021
- Bilag 2, Liste over interne og eksterne aktører, som deltager i høring
- Bilag 3, Revideret tids-og procesplan

64 - Budgetaftalen 2021-2024: Omlægning af forebyggende hjemmebesøg

## Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetaftalen 2021-24 besluttede aftalepartierne at omlægge kommunens forebyggende hjemmebesøg. Social- og Sundhedsudvalget orienteres i sagen om vilkår og konsekvenser for omlægningen af de forebyggende hjemmebesøg, herunder hvordan de forebyggende hjemmebesøg gennemføres i Frederikssund Kommune.

Kommunerne skal jf. Servicelovens § 79a tilbyde forebyggende hjemmesøg til følgende grupper med faste intervaller:

- Ældre som bor alene i det år, de fylder 70 år
- Alle ældre i de år, de fylder 75 og 80 år
- Alle ældre årligt fra de er fyldt 82 år

Derudover skal kommunen tilbyde behovsbestemte besøg til ældre i alderen 65-81 år. Hvilke behov, der udløser et forebyggende hjemmebesøg, er ikke fastsat ved lov, men

Sundhedsstyrelsen peger på en række eksempler i vejledningen om forebyggende hjemmebesøg

til ældre, herunder ældre, som har mistet en samlever/ægtefælle, ældre uden børn, og pårørende til en alvorligt syg samlever/ægtefælle.

De forebyggende hjemmebesøg er i forlængelse af budgetaftalen 2021-2024 pr. 1. januar 2021 omlagt fra hidtil at blive varetaget af to sygeplejersker på fuld tid til at blive varetaget af fire fysioterapeuter og ergoterapeuter, som hver bruger ca. halvdelen af deres tid på forebyggende hjemmebesøg. Det betyder, at de forebyggende hjemmebesøg kan planlægges mere fleksibelt, bl.a. fordi besøgene ligger i forbindelse med træningsbesøg, således at der spares tid og ressourcer på kørsel.

Efter omlægningen af de forebyggende hjemmebesøg, foretages besøgene som et systematisk tilbud til borgere i målgruppen +82-årige. Målgruppen i alderen 65-81 år tilbydes fast besøg, hvis de har mistet en ægtefælle. De 70, 75 og 80 årige inviteres til fællesarrangementer to gange årligt. Fællesarrangementerne har dog været aflyst i 2020 grundet COVID-19. Fællesarrangementerne genoptages, så snart situationen tillader det. Før nedlukningen deltog typisk ca. 30 borgere til fællesarrangementerne, og der arbejdes derfor på løsninger, der kan give en større tilslutning fx ved at afholde dem flere steder i kommunen.

Det er oplevelsen, at de kollektive arrangementer er et vigtigt supplement til de individuelle besøg, fordi det giver mulighed for at invitere andre aktører, som kan være relevante for den ældre, til at fortælle om deres tilbud. Det gælder fx patientforeninger, apoteker og kommunale tilbud. Generelt har de forebyggende besøg til hensigt at betragte hele borgerens tilværelse, lige fra helbred til sociale relationer og personlige faktorer, som fx evne til at se egne udfordringer. Under de individuelle besøg tager forebyggelseskonsulenterne derfor også udgangspunkt i en fast spørgeguide, som berører hhv. den ældres sociale liv, hverdagsaktiviteter, bolig, funktionsniveau, krop, sind og fremtidsplaner, så der sikres en systematik i, hvad der tales om på besøgene. Et stort fokus efter COVID-19 er den mentale sundhed hos de ældre, som man ved har lidt under nedlukningen.

Det systematiske tilbud om besøg sendes hver måned til de borgere, som inden for den pågældende måned fylder 82 år, hvorfor antallet af besøg varierer fra måned til måned. I januar-marts 2021 har der i gennemsnit været gennemført 33,6 besøg om måneden, hvilket er lavt sammenlignet med samme periode i 2020, hvor der i gennemsnit var 61 besøg om måneden. I januar-marts 2021 blev der samlet udsendt 415 breve med tilbud om forebyggende hjemmebesøg til +82-årige. Dermed har lidt mere end 3 borgere ud af 4 således takket nej til et besøg. Forebyggelse og Træning har forsøgsvis ringet til de inviterede borgere for at skabe større



tilslutning til tilbuddet, men tilbagemeldingen fra borgere, der takker nej, er overvejende, at de ikke ønsker ikke-akutte besøg i deres hjem, før de er vaccinerede. COVID-19 vurderes derfor at være den primære årsag til det lave antal besøg, men tallene følges tæt den kommende tid.

Efter et forebyggende hjemmebesøg følges op ved enten at sende borgeren videre til et andet kommunalt tilbud eller ved at aftale et nyt forebyggende hjemmebesøg. Frekvensen af tilbud om de forebyggende hjemmebesøg er i udgangspunktet en gang årligt for ældre over 82 år, men kan ved behov ske hyppigere, hvilket beror på en faglig vurdering og samtale med den ældre. Ca. 2 borgere pr. måned blev i perioden januar til marts 2021 tilbudt hyppigere besøg.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Ældrerådet har tidligere givet et kritisk høringssvar til den vedtagne ændring af, at hjemmebesøgene skal gennemføres af 4 fysioterapeuter og ergoterapeuter som biydelse i stedet for 2 sygeplejersker, hvis indsats var 100 % afsat til hjemmebesøgene. Vi er bekymrede for om hjemmebesøgene på grund af ændrede kompetencer, kan opfylde det ønskede resultat.

Derimod kan Ældrerådet tilslutte sig ønsket om at fortsætte med fællesarrangementerne for borgere, som er selvhjulpne og giver mulighed for en orientering af kommunens brede vifte af tilbud.

## Økonomi

Orientering om omlægning af forebyggende hjemmebesøg har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

## Indstilling

Centerchefen for Center for Forebyggelse og Sundhed indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

## Beslutning

Udvalget tog orienteringen til efterretning og ønsker en opfølgende sag i slutningen af 2021 omkring indholdet i samtalerne, samt borgernes oplevelse af besøgene.

### 65 - Rådgivningshuset – status siden overgangen til Center for Job og Rådgivning

## Sagsfremstilling

Rådgivningshuset blev etableret medio 2018 og overgik pr. 1. oktober 2020 til Center for Job og Rådgivning, og har i den forbindelse overtaget myndighedsrollen på flere opgaver samt iværksat flere udviklingsaktiviteter. Sagen forelægges samtidigt i Vækstudvalget. Sagen forelægges samtidigt i Vækstudvalget.

Rådgivningshuset er et tilbud til fysisk og psykisk funktionsnedsatte borgere over 30 år, herunder borgere med sociale problemer. Rammen for de forskellige tilbud i huset er primært Lov om social service.

Tanken med én indgang for borgere omfattet af ovennævnte målgruppe er, at Rådgivningshuset er en forebyggende og tværgående indsats, der sikre koordineret indsats mellem flere afdelinger. Husets organisatoriske flytning til Center for Job og Rådgivning har medført øget fokus på især samarbejdet omkring den beskæftigelsesrettede indsats og en sammenhængskraft i koordinerede fælles indsatser. Gennemsnitligt 30 % af husets borgere har kontakt til Jobcenteret.

Husets fem medarbejdere – som går på tværs af flere faggrupper - indgår i samarbejde med borgeren om at opnå sammenhængende borgerforløb og helhedsorienterede handleplaner. Rådgivningshuset ligger organisatorisk placeret under "Aktiv indsats" sammen med jobcenterdelen for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, ressourceforløb, flygtninge/integranter samt Ydelsen, hvilket giver en bedre mulighed for at iværksætte både hurtige og fælles indsatser.

Rådgivningshuset har et tæt samarbejde med især Socialpsykiatrien i Støtte og Udvikling i Center for Job og Rådgivning og med de afdelinger, hvor husets borgere herudover har kontakt, som f.eks. Center for Familie og Rådgivning.

Udover et internt samarbejde indgår Rådgivningshuset i tæt samarbejde med psykiatrien, politiet, misbrugsbehandlingssteder, og de opholdssteder vores borgere uden fast bopæl kan have ophold.

Rådgivningshuset indgår i flere samarbejdsfora. De er en del af PSP-samarbejdet med politiet, psykiatrien og socialområdet, Kombu-samarbejdet med Center for Familie og Rådgivning (tidlig opsporing af børn og unge af psykisk syge forældre), Projekt med Trygfonden og Danner stiftelsen vedrørende tidlig opsporing af partnerskabsvold (afventer godkendelse af projektansøgning) og kontakttled for FACT (Psykiatrisk center Nordsjælland).

Opgaverne i Rådgivningshuset er råd og vejledning, bevillingsopgaver samt samarbejdsgrupper i tværgående indsatser. Henvendelser sker fra borgere enten telefonisk eller ved henvendelse i åben rådgivning, bekymrede pårørende eller fra andre afdelinger med kontakt til borgeren.

En beskrivelse af borgernes konkrete muligheder i Rådgivningshuset efter Service- og Sundhedsloven findes i vedlagte bilag.

Rådgivningshuset er under fortsat udvikling. Det er et ønske at Rådgivningshuset i 2021, flytter tættere på Rådhuset, fortsat med egen indgang f.eks. i en af villaerne på Lundevej.. Derved vil der blive et mere tæt samarbejde med sagsbehandlere og andre samt bedre mulighed for deltagelse i samtaler med borgeren i de relevante afdelinger.

Rådgivningshuset indgår nu i den koordinerende indsats omkring "Den gode løsladelse" og er koordinerende i forbindelse med indsatsen for veteraner.

Der opbygges et endnu mere nært samarbejde med jobcenteret, bl.a. et tæt samarbejde med det pr. 1. april 2021 iværksatte IPS projekt (individuel støtte til at psykisk syge kan opnå beskæftigelse eller komme i uddannelse) hvor IPS-konsulenterne vil være til stede i Rådgivningshuset.

På samme måde skal medarbejderne i Rådgivningshuset indgå i de interne beskæftigelses- og uddannelsesrettede aktiviteter i jobcenteret, hvor der er deltagelse af Rådgivningshusets målgrupper. Omvendt indgår medarbejderne fra Jobcenteret i forløb i Rådgivningshuset.

Det er et udviklingsønske, yderligere at udbygge samarbejdet med frivillige tilknyttet støtteindsatserne, og der indgås et tæt samarbejde med kommunens frivillighedskonsulent og Frivillighedshuset.

Det forventes, at Rådgivningshuset efter Covid-19 kan stille en større mulighed for direkte rådgivning ved borgerens henvendelse på f.eks. ydelsesområdet samt gældsrådgivning. Der vil fremover være en "ydelsesmedarbejder" tilstede i Rådgivningshuset.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes snarest muligt til udvalgets medlemmer.

## Handicaprådets hørings svar:

Rådgivningshuset har siden sin opstart haft en noget omtumlet tilværelse med forskellige placeringer og nye organiseringer. En af visionerne bag en indgang var at tilbyde en forebyggende indsats til psykisk syge/sårbare, handicappede og socialt udsatte samt deres pårørende. Det var tanken, at Rådgivningshuset skulle bidrage til at finde løsninger hurtigt og uden tunge procedurer og lange ventetider – hvilket er helt essentielt for målgruppen. Placeringen i forbindelse med og den tætte kontakt til Socialpsykiatrien var helt oplagt henset til den fælles målgruppe. Efter placeringen i Center for Job og Rådgivning er der så igen overvejelser om en ny placering for Rådgivningshuset: denne gang tættere på Rådhuset. Rådgivningshusets placering er ikke ligegyldig, og den smitter af på de tilbud, der vægtes til borgerne. Det fremgår, at der i den forgangne periode således har været særligt fokus på det beskæftigelsesrettede – hvilket alene er relevant for en mindre del af brugerne, som primært har behov for en socialfaglig indsats. Handicaprådet vil anbefale, at der fremadrettet findes en permanent placering for Rådgivningshuset, så det kan få ro til at give sine fine tilbud om råd og vejledning til sårbare og udsatte borgere.

Derudover savner Handicaprådet i forbindelse med orienteringen en beskrivelse af, om Rådgivningshuset fortsat lever op til de opstillede succeskriterier, ligesom det ville være ønskeligt at høre, om brugerne er tilfredse med indsatsen.

## Ældrerådets hørings svar:

Status på Rådgivningshuset - siden overgangen til Center for Job og Rådgivning.

Ældrerådet har ingen bemærkninger til sagsfremstillingen. Det vil imidlertid være af interesse at få belyst, i hvilket omfang Rådgivningshusets tilbud benyttes af kommunens borgere over 60 år.

## Økonomi

Orientering om status på Rådgivningshuset har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

## Indstilling

Centerchefen for Job og Rådgivning fremsender sagen til orientering for Social- og Sundhedsudvalget.

## Beslutning

Taget til efterretning. Udvalget forelægges en sag vedrørende en evt. flytning af Rådgivningshuset.

- Bilag - Borger har mulighed for afklaring af følgende efter Service-Sundhedsloven

66 - Hygiejnebesøg på de sociale tilbud

## Sagsfremstilling

I forlængelse COVID-udbruddet på omsorgscentret Pedershave omkring årsskiftet har Frederikssund Kommune i første kvartal af 2021 gennemført hygiejnebesøg på omsorgscentre og sociale botilbud, dog følger Skibbyhøj og Rosenfeldthusene. I denne sag orienteres udvalget om resultaterne af disse hygiejnebesøg.

Formålet med hygiejnebesøg/gennemgang er at sikre, at vi gør alt hvad vi kan, for at holde coronasmitten ude af pleje- og sundhedssektoren. Det er især sket i lyset af udbredelsen af den britiske variant, samt andre fremtidige varianter. Derfor har kommunens hygiejnesygeplejerske gennemført en systematisk hygiejnegennemgang af alle omsorgscentre og tilbud med hovedvægt på infektionshygiejne i en "coronatid". Der har været særlig fokus på korrekt brug af værnemidler, overholdelse af afstandskrav, information om nyt til medarbejderne, aftørring/desinfektion mm. Gennemgangen danner inspiration og forslag til arbejdet med at forebygge smittespredning til gavn for beboere, pårørende, medarbejdere og deres familier.

Hygiejnebesøgende omfatter følgende steder: De sociale tilbud, Ejegod, Gnisten og Klintegården. For de sociale tilbud Skibbyhøj og Rosenfeldthusene er planlægningen igang for et snarligt hygiejnebesøg.

Hygiejnebesøgene har taget udgangspunkt i et standardiseret skema og har mundet ud i en rapport til ledelsen, der synliggøre og målretter hygiejneindsatsen fremover.

Generelt har hygiejnetilsynene vist følgende:

- De Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer er godt implementeret på alle tilbud
- Korrekt brug og valg af ansigtsværnemidler har haft et forbedringspotentiale, hvilket er blevet gennemgået og udbredt.
- Der er adgang til alle relevante værnemidler, dog ikke i den kvalitet og indpakning der var inden corona startede.
- Der er generelt et stort fokus på at forebygge smittespredning på alle institutioner.

- Frederikssund Kommune har haft et godt udgangspunkt på hygiejneområdet, da coronaen kom, idet alle generelle forholdsregler var indarbejdet på forhånd.

Der er gennem de sidste 6 år arbejdet med at implementere de nationale infektionshygiejniske retningslinjer og Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Der er tidligere gået audits/hygiejnegennemgange på alle tilbud og der ses et flot resultat af arbejdet med at få implementeret diverse forbedringsområder og tiltag. Der er generelt arbejdet meget med optimering af alle tænkelige smitteforebyggende arbejdsgange overalt indenfor pleje- og sundhedssektoren.

Alt dette har været med til at sikre en smitteforebyggende adfærd og har med stor sandsynlighed været med til at holde coronaen på afstand. Der har været enkeltstående tilfælde af smitte, som ikke har fået lov til at sprede sig. Kun et omsorgscenter blev ramt med udbrud med alvorlige konsekvenser.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes snarest muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Hygiejnesygeplejerskerne har foretaget hygiejnebesøg på omsorgscentrene og de sociale tilbud, undtagen Skibbyhøj og Rosenfeldthusene, som også vil blive besøgt.

Formålet med gennemgangen er at sikre at vi gør alt hvad vi kan for at forebygge coronasmitten.

Ældrerådet kvitterer for det gode arbejde og tager orienteringen til efterretning.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Sundhed og Forebyggelse indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

## Beslutning

Taget til efterretning med stor ros fra udvalget. Hygiejnebesøget fra Højagergård vedlægges referatet.

- [Hygiejnegennemgang, Klintegården tilgængelig](#)
- [Hygiejnegennemgang, Gnisten tilgængelig](#)
- [Hygiejnegennemgang, Lunden tilgængelig](#)
- [Hygiejnegennemgang, Ejegod tilgængelig](#)
- [Hygiejnegennemgang, Højagergård tilgængelig](#)

## 67 - Meddelelser

## Sagsfremstilling

Kommende arrangementer indenfor udvalgets område:

- Dialogmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget, Handicaprådet og Bruger-/pårørenderådene på de sociale tilbud den 27. maj 2021, kl. 17-19. Den foreløbige dagsorden er vedlagt som bilag.
- Politisk dialogmøde om det specialiserede socialområde den 30. august. Invitation er vedlagt som bilag.

Meddelelser:

- Opsigelse af lejemålet Nordmandshusene.
- Praksiskonsulenten, som blev ansat 1. marts har opsagt sin stilling. Muligheden for at ansætte en ny praksiskonsulent undersøges nærmere i samarbejde med det Kommunalt-lægelige udvalg.
- Det Centrale Handicapråd har fået VIVE til at foretage undersøgelsen "Inddragelse og tillid i mødet mellem kommunerne og borgere med handicap". Undersøgelsen belyser, hvordan henholdsvis borgere, kommunale sagsbehandlere og ledere oplever samarbejdet i handicapsager, og viser, at der behov for at bedre situationen. På baggrund af undersøgelsen har Det Centrale Handicapråd formuleret otte anbefalinger til øget tillid på handicapområdet rettet til regeringen, kommunalbestyrelserne og de kommunale handicapråd. Brev fra Det Centrale Handicapråd er vedlagt som bilag.
- Task Force på Handicapområdet.
- Genåbning af de brugerstyrede aktivitetscentre og Frivillighuset i Frederikssund. Beskrivelse vedlagt som bilag.

Handicaprådets høringssvar:

Det fremgår heraf, at der er (?? Eller skal nedsættes ??) en Task Force på Handicapområdet. Det lyder vældig relevant for Handicaprådets arbejde, og vi vil derfor gerne bede om en orientering herom.

## Beslutning

Taget til efterretning. Dagsordenen til dialogmødet med Handicaprådet suppleres med orientering om Task Forceforløb, samarbejdsprojektet med Bedre Psykiatri om udvikling af støtte til pårørende og orientering om Rådgivningshusets udvikling.

- Foreløbig dagsorden Dialogmøde mellem Social- og Sundhedsudvalget, Handicaprådet og bruger-pårøren.21
- Program politisk dialogmøde 30. august 2021 specialiseret socialområde KKR Hovedstaden.pdf
- Det Centrale Handicapråds anbefalinger til Byrådet
- Genåbningsplan brugerstyrede aktivitetscentre og Frivillighus 2021
- Sagsliste Social- og Sundhedsudvalget 2021

68 \_ Underskrifter

## Sagsfremstilling

Dette punkt erstatter det fysiske underskriftark.

Når der trykkes "Godkendt" svarer det til, at underskriftarket er underskrevet.

## Beslutning

.